

COTUNACE

Compagnie Tunisienne pour l'assurance du Commerce Extérieur

Société Anonyme au capital de 5.000.000 dinars

R.C. B125931997 Siège Social : Rue 8006 cité Montplaisir 1002 Tunis

Site web : <http://www.Cotunace.com.tn>

Rapport de l'exercice 2006



Environnement International

L'**économie mondiale** a enregistré, en 2006, un niveau de croissance légèrement supérieur à celui réalisé un an plus tôt, soit 5,1 % contre 4,9% et ce, malgré la flambée des prix des produits de base, principalement le pétrole brut qui a atteint le niveau record de 78 dollars le baril au cours du mois d'août, mais aussi en dépit du resserrement des politiques monétaires face à l'apparition des tensions inflationnistes, et de la forte volatilité sur les marchés des changes et boursiers internationaux.

L'accélération du rythme de l'activité économique mondiale est imputable, essentiellement, aux pays développés dont la croissance économique a atteint 3,1%, en 2006, contre 2,6% une année auparavant, suite à la bonne tenue de l'activité aux Etats-unis et au Japon, et surtout, à sa nette consolidation dans la Zone Euro.

Aux Etats-Unis et malgré le ralentissement enregistré au cours des deuxième et troisième trimestres, en raison notamment de la contraction de l'activité dans le secteur immobilier, le taux de la croissance économique s'est élevé à 3,4% pour l'année 2006, contre 3,2% un an plus tôt. Cette croissance est tirée par la progression des exportations (8,9% contre 6,8% en 2005) et celle des investissements non résidentiels (7,4% contre 6,8%). A l'inverse, la consommation des ménages s'est accrue à un rythme moins rapide qu'une année auparavant (3,2% contre 3,5%).

Dans la **Zone Euro**, un net raffermissement de l'activité économique a été relevé au cours de l'année, en rapport avec le redressement de la demande intérieure. Ainsi, le taux de croissance de la Zone est passé de 1,4 % en 2005 à 2,7% en 2006. La reprise a été très nette, surtout, en Allemagne, première économie de la Zone, dont le PIB réel est passé, d'une année à l'autre, de 0,9% à 2,5%.

Au **Japon**, le niveau de la croissance réalisé en 2006 a été plus élevé qu'en 2005 (2,2% contre 1,9%). Le bon comportement des investissements des entreprises et des exportations a compensé l'atonie de la consommation des ménages.

Quant aux économies émergentes et en développement, elles ont préservé, en 2006, le même rythme de croissance que l'année précédente, soit 7,3 % contre 7,4%. Ce niveau élevé d'expansion économique trouve son origine dans les pays de l'Amérique latine, essentiellement le Brésil (3,6% contre 2,3%), en rapport notamment avec l'envolée des prix des produits de base, ainsi que dans les pays émergents d'Asie, particulièrement la Chine qui ne cesse d'enregistrer un taux de croissance parmi les plus élevés dans le Monde (10,7% contre 10,4% en 2005)

et ce, malgré les mesures restrictives qui visent le ralentissement du rythme d'évolution de l'activité.

L'inflation est restée, en 2006, sous contrôle malgré la hausse sensible des prix des produits de base, essentiellement dans les pays industrialisés (3,2% pour les Etats Unis et 2,2% pour la Zone Euro).

Environnement Economique National

Une Accélération du rythme de la croissance économique a été enregistrée en 2006 malgré les effets négatifs de la flambée des prix des produits de base.

Malgré les fluctuations qu'a connu la conjoncture internationale au cours de cette année, la flambée des prix de l'énergie et des matières premières l'économie nationale a enregistré des résultats positifs, grâce à la reprise du secteur des industries manufacturières et la poursuite de l'accroissement des indicateurs touristique et de transport aérien. De leur côté, les échanges commerciaux avec l'extérieur ont progressé à un rythme soutenu ; l'accélération du rythme des exportations de certains secteurs traditionnels a permis de limiter l'effet du déficit de la balance énergétique.

Commerce Extérieur

Les exportations nationales se sont élevées pour l'année 2006 à 15316,3 MDT contre 13607,7MDT en 2005 soit un accroissement de 12,6%. Les importations ont quant à elles évolué de 15,6% passant de 17101,5MDT à 19767,6MDT d'une année à l'autre.

La balance alimentaire avec l'extérieur a dégagé un excédent de 259,2MDT contre 132,3MDT une année auparavant, ce qui a entraîné un accroissement du taux de couverture des importations par les exportations (119,6% contre 112,1% en 2005).

Les exportations des industries manufacturières, autres qu'agro-alimentaires, se sont accrues de 10,2% en 2006 contre 8,9% l'année précédente, grâce au net accroissement des exportations des industries mécaniques et électriques (22,9%), des industries diverses (24,6%) et des industries des matériaux de construction, de la céramique et du verre (25,3%), alors que les exportations du textile habillement ont accusé une légère baisse (-0,6%). Les exportations des industries agro-alimentaires se sont légèrement consolidées, suite à l'augmentation sensible des ventes d'huile d'olives (829MDT contre 477MDT en 2005).

Rapport moral de l'exercice 2006

I. Actions de communication

Organisation de Séminaires, Rencontres et journées d'information

- ✓ Organisation deux journées d'information à Tunis et à Monastir en collaboration avec la Compagnie Inter-Arabe de Garantie des Investissements « CIAGI - Koweït » sur le thème: « l'assurance crédit à l'exportation et la garantie des investissements » : 17 mai 2006 à la Maison de l'Exportateur – Tunis et 18 mai à Monastir.
- ✓ Organisation d'un séminaire commun en collaboration avec la Chambre de Commerce et d'Industrie de Sfax sur : « l'assurance crédit à l'exportation » : 27 Juin 2006 à Sfax.

Participation active aux actions de communication

- ✓ Participation de la Cotunace en tant qu'exposant à la deuxième édition du Salon International des Services à l'Exportation « SISE » organisé par le CEPEX et l'UTICA au Palais des Expositions du Kram à Tunis les 8-9 juin 2006
- ✓ Animation d'un workshop sur le thème « Assurance crédit » 9 juin 2006.
- ✓ Participation au Salon Euro-méditerranéen de l'habillement 2006 « TEXMED » du 14 au 16 juin au Palais des Expositions du Kram.
- ✓ Animation d'un stand à l'occasion de la Conférence Nationale sur l'exportation 19 septembre 2006 par
- ✓ Participation au pavillon Tunisien organisé par le Cepex, à l'occasion de la Foire Internationale de Tunis, qui s'est tenu du 10 au 18 novembre
- ✓ Participation au Colloque Risque Pays organisé par la Coface le 24 janvier 2006.
- ✓ Participation à la réunion de constitution du comité de Garantie Islamique : 12-14 juin 2006 - Turquie.

Actions de Communication relatives au FGFEAE :

Durant 2006, le FGFEAE a entamé un ensemble d'actions de communication qui ont porté sur :

- ✓ L'organisation de trois journées d'information à Tunis les établissements financiers:
 - Banque de l'habitat ;
 - Banque de sud ;
 - Banque nationale agricole (direction de crédit et relations extérieures)

- ✓ L'organisation d'une journée de formation au profit des exportateurs à tunis, à sousse et à Sfax

Interviews

- Interviews radiophoniques : RTCI, Radio nationale lors de deux émissions spéciales sur l'activité de la Cotunace et le FGFEAE.
- Emissions télévisées : émission économique sur canal 7 « Asswek wa Aamel » : couverture de la journée du 17 mai sur l'assurance crédit à l'exportation et la garantie des investissements.

Réalisation d'une enquête de satisfaction clients 2006

Une enquête de satisfaction a été administrée auprès de 39 assurés courant d'affaires ayant été indemnisé entre 2005 et 2006. L'objectif était de mesurer le niveau de satisfaction des clients de la Cotunace ayant bénéficié d'une indemnisation au niveau du service, de la documentation, des formulaires et des procédures.

Cette enquête a été clôturée en Décembre 2006 réalisant un taux de réponse de 69%. Les secteurs concernés par les indemnisations versées sont essentiellement le secteur textile, CMME, et MCCV.

L'enquête a montré que les points forts de la Cotunace se situent au niveau de la **relation client**, qui se mesure également au niveau de l'indemnisation. Cela résulte de la fluidité et de la crédibilité de l'information donnée, quelle se rapporte aux domaines de l'indemnisation, ou à d'autres domaines tels que l'assistance ou le conseil.

L'insatisfaction des assurés résulte essentiellement des difficultés rencontrées par ces derniers au niveau de :

- la compréhension de la règle proportionnelle (demande d'exemple de calcul, manque d'explications, procédures de dépassement pas claires)

- la méthode de calcul du décompte d'indemnisation : formule de calcul pas claire, problème au niveau de la définition de la méthode, calcul de l'indemnité en cas de dépassement, la formule de calcul et plus généralement les détails de tous les frais contentieux.

Remettre aux assurés le décompte d'indemnité, ce qui leur a été suggéré dans la présente enquête et qui a été retenu par 88% des répondants; cette option permettrait à l'assuré de disposer de tous les détails de calcul de l'indemnisation et de tous les frais contentieux.

La règle proportionnelle a déjà l'objet d'aménagements au niveau du nouveau contrat courtant d'affaires et fera l'objet d'une campagne de communication dès que le nouveau contrat aura reçu l'approbation de la tutelle.

Développement de l'offre produits

Adaptation des produits existants :

-Segmentation de l'offre d'assurance-crédit court terme en fonction des typologies de clients identifiés, l'objectif étant de mettre en place à court terme une offre différenciée adaptée à la taille des exportateurs.

Pour cela, une nouvelle police appelée Assurance Crédit Simplifiée « AMEN » a été mise en place et sera prochainement commercialisée. Ce produit standard à gestion très simplifiée est destiné aux entreprises exportatrices avec un chiffre d'affaires export annuel moyen ne dépassant pas les 400.000 DT.

- Aménagement des principes de fonctionnement du Contrat Commercial Courant d'Affaires pour offrir un produit plus souple destiné aux entreprises exportatrices de taille moyenne et aux grands comptes. Les nouvelles conditions générales de ce contrat sont en phase de validation avec le Comité Général des Assurances.

Développement de nouveaux produits : pour soutenir l'effort à l'exportation la Cotunace a choisi de développer de nouveaux produits relatifs à des risques non cessibles avec le soutien de l'Etat :

- l'assurance investissement : destinée à accompagner les entreprises tunisiennes qui décident de passer de l'exportation de biens et/ou de services à une implantation directe sur le(s) marché(s) cible(s). Elle couvre les risques politiques inhérents aux investissements effectués à l'étranger (risque d'atteinte à la propriété ; non paiement ; non transfert). Cette nouvelle garantie n'est pas prévue dans le code des assurances et nécessite par conséquent une modification de la loi 97-24 ; un projet de loi dans ce sens a été envoyé à la tutelle en date du 26/02/2007. Par ailleurs, un projet des conditions générales « Assurance Investissement » a été soumis à l'approbation du CGA.

- ***l'assurance prospection*** : destinée à encourager les petites et moyennes entreprises à prospecter les marchés étrangers en limitant le risque de non amortissement des dépenses engagées. un projet des conditions générales « Assurance Prospection » a été soumis à l'approbation du CGA.

Modernisation des méthodes de gestion

Amélioration de l'arbitrage : qui est le processus métier le plus important pour la Cotunace puisqu'il s'agit d'évaluer le risque et d'octroyer par la suite une garantie (l'agrément). Plusieurs actions ont été entamées, en vue de l'optimisation du processus d'alimentation et de mise à jour de la base acheteurs. En 2006, la Cotunace a signé une convention avec la Compagnie Française d'Assurance pour le Commerce Extérieur (Coface) lui permettant d'accéder directement à sa base « Système Risque Commun » (CRS) regroupant près de 50 millions d'acheteurs.

Une procédure d'arbitrage automatique pour les demandes d'agrément inférieures ou égales à 20.000 dinars est en cours de finalisation et qui sera, une fois validée, utilisable via Internet par l'exportateur.

Ces évolutions permettront d'améliorer le coût, la qualité, la fiabilité et le délai de l'arbitrage.

Contrôle de gestion : En 2006 la Cotunace s'est dotée d'une cellule transversale assurant le contrôle de gestion au sein de la Compagnie. Son rôle est de : suivre la rentabilité financière ; le risque technique ; et l'activité opérationnelle ainsi que la qualité de service offert aux assurés.

Projet de Développement des Exportations (PDE II)

- ✓ Signature d'un deuxième projet de développement des exportations entre l'Etat tunisien et la Banque Mondiale, le fonds de garantie de financement des exportations étant l'une des composantes et la gestion confiée à la Cotunace.
- ✓ Amélioration de l'intervention du Fonds de Garantie du Financement des Exportations Avant Expédition (FGFEAE) avec le renforcement de l'équipe du fonds par le recrutement en novembre 2006, de trois experts, (un expert senior, qui aura pour charge la coordination de l'équipe et 2 juniors spécialisés respectivement dans l'analyse financière et la communication- marketing), pour assurer la gestion du FGFEAE et améliorer son intervention auprès des exportateurs.

Ressources humaines et Bilan social

Formation

Au cours de l'année 2006, les dépenses effectuées par la Compagnie en matière de formation, se sont élevées à 15.462 dinars et ont touché 26 personnes. La formation en interne a été privilégiée en 2006 par rapport aux autres modes de formation, et ont concernées essentiellement : assurance crédit, les techniques du commerce international, auditeurs qualité, la finance, marketing, réassurance, et informatique (SPSS).

Bilan social

A la fin de l'exercice 2006, la Cotunace compte un effectif de 65 employés à titre permanent.

L'Amicale du personnel de la Cotunace a été dotée d'un budget de 21.000 dinars qui a permis de faire bénéficier le personnel de la Compagnie de différentes activités culturelles, sportives et sociales contribuant ainsi à renforcer les liens du Groupe.

L'activité sociale a été soutenue par les interventions du Fonds Social de la compagnie au niveau de la participation aux frais de restauration et de scolarisation et d'acquisition de logement.

Rapport Technique de l'exercice 2006

Portefeuille

Au 31/12/2006, les nouvelles souscriptions ont totalisé **144 nouveaux contrats** contre 169 par rapport à la même période de l'année dernière enregistrant une baisse de 14.79%.

Les souscriptions de contrats courant d'affaires ont enregistré 71 nouveaux contrats contre 86 en 2005. Les souscriptions des contrats individuels PI enregistrent une activité soutenue avec **53 nouveaux contrats** contre 57 un an auparavant. Les contrats Cautionnement totalisent **11 nouvelles adhésions** contre 11. Les contrats Camex enregistrent **9 nouvelles adhésions** contre 16.

	31/12/2004	31/12/2005	31/21/2006	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
I. Nouvelles souscriptions*	141	169	144	28	19,86%	-25	-14,79%
<i>a - CCA /Forfaitaire</i>	82	86	71	4	4,88%	-15	-17,44%
<i>b - Individuels.</i>	33	57	53	24	72,73%	-4	-7,02%
<i>c- Cautionnement</i>	12	10	11	-2	-16,67%	1	10,00%
<i>d-CAMEX</i>	14	16	9	2	14,29%	-7	-43,75%
<i>e-Certificats GFEEAE</i>	51	37	42	-14	-27,45%	5	13,51%
II. Résiliations/contrats échus	112	181	165	69	61,61%	-16	-8,84%
<i>a - PGB/CCA</i>	72	135	125	63	87,50%	-10	-7,41%
<i>b - Individuels.</i>	28	38	34	10	35,71%	-4	-10,53%
<i>c- Cautionnement</i>	12	8	6	-4	-33,33%	-2	-25,00%

*hors certificats FGFEAE et BID

Au cours de l'année 2006, 125 Contrats Courant d'Affaires ont été résiliés. Par ailleurs, 40 contrats ponctuels sont venus à échéance dont 34 Individuels et 6 Cautionnement.

	31/12/2004	31/12/2005	31/21/2006	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
<i>PGB/CCA</i>	832	783	729	-49	-5,89%	-54	-6,90%
<i>Camex</i>	81	97	106	16	19,75%	9	9,28%
<i>Ind.</i>	127	146	165	19	14,96%	19	13,01%
<i>Caut</i>	78	80	85	2	2,56%	5	6,25%
Total	1118	1106	1085	-12	-1,07%	-21	-1,90%

Le portefeuille global compte au 31/12/2006, 1085 contrats en vigueur dont 729 contrats Courant d'Affaires.

Exportations assurées

Les exportations assurées globales ont atteint 786,760 MDT au 31/12/2006 et sont en hausse de 3.81% ou 28,851 MDT.

Les exportations assurées du Groupe chimique enregistre une hausse de 25,194MDT ou 6.93% passant ainsi de 363,737 MDT à 388,931 MDT

	31/12/2004	31/12/2006	31/21/2006	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
Hors Groupe	410,854	394,172	397,829	-16,682	-4,06%	3,657	0,93%
Groupe Chimique	322,550	363,737	388,931	41,187	12,77%	25,194	6,93%
Total	733,404	757,909	786,760	24,505	3,34%	28,851	3,81%

Répartition sectorielle des exportations assurées

Globalement, les capitaux assurés hors Chimie tous produits confondus (Courant d'affaires et Individuels) sont en baisse de 9,693 MDT ou -3.35%.

	31/12/2004	31/12/2005	31/12/2006	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
Pêche et Agriculture	17,999	21,466	22,186	3,467	19,26%	0,720	3,35%
Ind Agro-Alimentaires	11,515	8,778	6,884	-2,737	-23,77%	-1,894	-21,58%
MCCV	24,652	23,501	21,064	-1,151	-4,67%	-2,437	-10,37%
CMME	108,395	79,830	74,125	-28,565	-26,35%	-5,705	-7,15%
Textile, Habillement et Cuir	108,853	104,925	107,083	-3,928	-3,61%	2,158	2,06%
-Textiles, Habillements	97,038	89,919	93,271	-7,119	-7,34%	3,352	3,73%
-Cuirs et Chaussures	11,815	15,006	13,812	3,191	27,01%	-1,194	-7,96%
SCI	13,809	12,074	14,532	-1,735	-12,56%	2,458	20,36%
SCES	10,358	8,433	9,212	-1,925	-18,58%	0,779	9,24%
DIV	46,519	29,932	24,160	-16,587	-35,66%	-5,772	-19,28%
Sous Total	342,100	288,939	279,246	-53,161	-15,54%	-9,693	-3,35%
Chimie	385,038	463,137	502,225	78,099	20,28%	39,088	8,44%
- Groupe Chimique	322,550	363,737	388,931	41,187	12,77%	25,194	6,93%
- Hors Groupe Chimique	62,488	99,400	113,294	36,912	59,07%	13,894	13,98%
Total CCA&PI	727,138	752,076	781,471	24,938	3,43%	29,395	3,91%
CAMEX	6,266	5,833	5,288	-0,433	-6,91%	-0,545	-9,34%
TOTAL GLOBAL	733,404	757,909	786,759	24,505	3,34%	28,850	3,81%

Les exportations assurées Camex accusent un léger fléchissement de 0,545MDT ou 9.34% passant de 5,833MDT à 5,288MDT.

Répartition des exportations assurées par produit (CCCA & PI)

	CCCA		Variation CCCA		PI		Variation PI	
	2005	2006	Ecart	%	2005	2006	Ecart	%
PA	21,466	22,186	0,720	3,25%	0,000	0,000	0,000	-
IAA	7,824	6,590	-1,234	-18,73%	0,954	0,294	-0,660	-69,18%
MCCV	23,465	20,824	-2,641	-12,68%	0,036	0,240	0,204	566,67%
CMME	76,734	69,641	-7,093	-10,19%	3,096	4,484	1,388	44,83%
TEX	89,885	93,225	3,340	3,58%	0,034	0,046	0,012	35,29%
ICC	14,661	13,751	-0,910	-6,62%	0,345	0,061	-0,284	-82,32%
SCI	11,121	12,871	1,750	13,60%	0,953	1,661	0,708	74,29%
SCES	7,909	6,754	-1,155	-17,10%	0,524	2,458	1,934	369,08%
DIV	25,936	23,736	-2,200	-9,27%	3,996	0,424	-3,572	-89,39%
Sous Total	279,001	269,578	-9,423	-3,50%	9,938	9,668	-0,270	-2,72%
Chimie	462,017	494,054	32,037	6,48%	1,120	8,171	7,051	629,55%
Groupe Chimique	363,737	381,794	18,057	4,73%	0,000	7,137	7,137	-
Hors GC	98,280	112,260	13,980	12,45%	1,120	1,034	-0,086	-7,68%
Total	741,018	763,632	22,614	2,96%	11,058	17,839	6,781	61,32%

Au 31/12/2006, les exportations assurées au titre des *contrats Courant d'affaires* s'est élevé à 763,632 MDT contre 741,018 MDT une année auparavant, enregistrant ainsi une progression de 2.96% ou 22,614 MDT. Les secteurs en hausse sont :

- Textile&Habillement (+3,340MDT)
- Sociétés de Commerce International (+1,750MDT)
- Pêche&Agriculture (+0,720MDT)
- Chimie (+32,037MDT) : dont 18,057MDT concernant le Groupe Chimique

Les secteurs en baisse sont :

- Industries Agro-alimentaires (-1,234MDT) : ALMES a gelé son contrat pour non satisfaction de la garantie
- Industries Cuir&Chaussures (-0,910MDT) : (i) baisse des réalisations de l'assuré EXXIM de 5,432MDT à 1,649MDT (mais aussi contraction de ses déclarations pour non indemnisation). (ii) l'assuré JALPOS a été absorbé par JAL Group
- Services (-1,155MDT) : l'assuré SOCOMENIN a assuré ses réalisations dans le cadre d'un contrat individuel
- MCCV (-2,641MDT) : les réalisations de l'assuré Carthago Ceramic ont baissé de 2MDT pour non satisfaction concernant les découverts sur l'Afrique

- CMME (-7,093MDT) : (i) baisse des réalisations de l'assuré ASSAD (-2,5MDT) . certaines opérations se font par L/C et une partie du chiffre d'affaires est réalisé par ses deux filiales de commerce international. (ii) résiliation du contrat TELE CABLES (-9,7MDT)
- Divers (-2,2MDT) : l'assuré SNCPA a déclaré tardivement trois mois de 2006 réalisés en 2007 (-2MDT)

Les exportations assurées des contrats individuels sont passées de 11,058MDT à 17,839MDT marquant ainsi une hausse de 6,781MDT ou 61.35%.

Répartition géographique des exportations assurées

Les principales destinations des exportations assurées sont l'Europe de l'ouest (418,593MDT), l'Afrique (184,178MDT) et le Moyen et Extrême Orient (160,553MDT).

L'essentiel des hausses a concerné, pour la deuxième année consécutive, l'Afrique (+32,227MDT).

	31/12/2004	31/12/2005	31/12/2006	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
Afrique	121,596	151,951	184,178	30,355	24,96%	32,227	21,21%
Moyen & Extrême Orient	208,932	186,926	160,553	-22,006	-10,53%	-26,373	-14,11%
Europe de l'Ouest	383,488	412,793	418,593	29,305	7,64%	5,800	1,41%
Europe de l'Est	12,393	0,000	16,589	-12,393	-100,00%	16,589	-
Amérique du Nord	0,695	0,192	0,58	-0,503	-72,37%	0,388	202,08%
Amérique Latine	0,034	0,214	0,9785	0,180	529,41%	0,765	357,24%
CAMEX	6,266	5,833	5,288	-0,433	-6,91%	-0,545	-9,34%
TOTAL	733,404	757,909	786,760	24,505	3,34%	28,851	3,81%

Primes émises

	31/12/2004	31/12/2005	31/12/2006	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
Primes Cotunace	3001,480	3183,695	3671,764	182,215	6,07%	488,069	15,33%
Primes FGRE	2402,069	1837,168	1852,161	-564,901	-23,52%	14,993	0,82%
Primes FGFEAE	34,346	46,052	42,689	11,706	34,08%	-3,363	-7,30%
TOTAL	5437,895	5066,915	5566,614	-370,980	-6,82%	499,699	9,86%

Au 31/12/2006, le montant global des primes émises a totalisé 5.566 614DT contre 5.066.915DT enregistrant ainsi une hausse importante de 9.86% ou 499.699DT.

	31/12/2004	31/12/2005	31/21/2006	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
Crédit Court Terme	2897,844	3074,705	3564,247	176,861	6,10%	489,542	15,92%
Cautionnement/Caution	83,978	90,045	85,314	6,067	7,22%	-4,731	-5,25%
Rim / CCT	19,658	18,945	22,203	-0,713	-3,63%	3,258	17,20%
TOTAL	3001,480	3183,695	3671,764	182,215	6,07%	488,069	15,33%

Au 31/12/2006, les primes émises pour le compte de la COTUNACE ont atteint globalement 3.671.764DT contre 3.183.695DT une année auparavant, enregistrant ainsi une hausse remarquable de 15.33% ou 488,069DT.

Les primes Commerciales Risque de Crédit Court terme ont progressé globalement de 15.92% ou 489.542DT passant de 3.074.705DT à 3.564.247DT.

Les primes Cautionnement / Caution sont en baisse de 5.25% ou 4.731DT par rapport à l'année dernière.

	31/12/2004	31/12/2005	31/21/2006	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
Risques Non Commerciaux	1878,280	1259,253	1242,841	-619,027	-32,96%	-16,412	-1,30%
Risque Commercial Extraordinaire	518,249	571,263	607,643	53,014	10,23%	36,380	6,37%
Rim / PCT/RCE	5,540	6,652	1,677	1,112	20,07%	-4,975	-74,79%
TOTAL	2402,069	1837,168	1852,161	-564,901	-23,52%	14,993	0,82%

Au 31/12/2006, les primes émises pour le compte du Fonds de Garantie des Risques à l'Exportation (FGRE) ont progressé globalement de 14.993DT ou 0.82% passant ainsi de 1.837.168DT à 1.852.161DT.

Engagements de la COTUNACE

Au 31/12/2006, les engagements de la COTUNACE ont atteint 496,426MDT contre 457,008MDT une année auparavant marquant ainsi une hausse de 39,418MDT ou 8.63%.

Cette hausse a concerné principalement les secteurs CMME (+17,020MDT) et SCI (+10,283MDT).

Uniquement les secteurs Industries Cuir&Chaussures (-3,472MDT) ; MCCV (-2,412MDT) et Pêche&Agriculture (-1,420MDT) sont en baisse

	31/12/2004	31/12/2005	31/21/2006	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
PA	21,984	25,798	24,378	3,814	17,35%	-1,420	-5,50%
IAA	11,872	8,209	10,867	-3,663	-30,85%	2,658	32,38%
MCCV	20,996	24,474	22,062	3,478	16,57%	-2,412	-9,86%
CMME	35,076	44,050	61,070	8,974	25,58%	17,020	38,64%
IC	230,969	245,384	254,140	14,415	6,24%	8,756	3,57%
IT	69,997	61,390	63,004	-8,607	-12,30%	1,614	2,63%
ICC	12,79	12,945	9,473	0,155	1,21%	-3,472	-26,82%
SCI	12,149	13,172	23,455	1,023	8,42%	10,283	78,07%
SCES	4,505	7,362	10,467	2,857	63,42%	3,105	42,18%
DIV	10,927	14,224	17,510	3,297	30,17%	3,286	23,10%
TOTAL	431,265	457,008	496,426	25,743	5,97%	39,418	8,63%

Les principales destinations de ces engagements demeurent l'Europe de l'Ouest (247,000MDT), le Moyen et Extrême Orient (119,578MDT) et l'Afrique (116,457MDT).

	31/12/2004	31/12/2005	31/21/2006	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
Afrique	77,075	85,650	116,457	8,575	11,13%	30,807	35,97%
Moyen & Extrême Orient	102,501	112,052	119,578	9,551	9,32%	7,526	6,72%
Europe de l'Ouest	234,991	242,573	247,000	7,582	3,23%	4,427	1,83%
Europe de l'Est	4,777	4,336	1,611	-0,441	-9,23%	-2,725	-62,85%
Amérique du Nord	1,971	1,947	1,301	-0,024	-1,22%	-0,646	-33,18%
Amérique Latine	8,850	9,350	9,000	0,500	5,65%	-0,350	-3,74%
Australie-Océanie	1,100	1,100	1,479	0,000	0,00%	0,379	34,45%
Total	431,265	457,008	496,426	25,743	5,97%	39,418	8,63%

Engagements du Fonds de Garantie des Risques à l'Exportation (FGRE)

Au 31/12/2006, les engagements du fonds FGRE ont régressé de **104,885MDT** ou **21.68%** par rapport à la même période de l'année dernière passant ainsi de **483,855MDT** à **378,970MDT**. Cette baisse est enregistrée principalement sur les secteurs Chimie (-66,103MDT); CMME (-8,953MDT) et Services (-7,770MDT).

	31/12/2004	31/12/2005	31/21/2006	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
PA	1,948	2,862	2,870	0,914	46,92%	0,008	0,28%
IAA	5,726	6,183	4,513	0,457	7,98%	-1,670	-27,01%
MCCV	4,775	6,684	1,753	1,909	39,98%	-4,931	-73,77%
CMME	18,258	21,361	12,408	3,103	17,00%	-8,953	-41,91%
IC	415,478	386,139	320,036	-29,339	-7,06%	-66,103	-17,12%
IT	4,988	5,486	0,750	0,498	9,98%	-4,736	-86,33%
ICC	6,350	7,125	0,158	0,775	12,20%	-6,967	-97,78%
SCI	11,989	9,518	8,135	-2,471	-20,61%	-1,383	-14,53%
SCES	13,196	16,506	8,736	3,310	25,08%	-7,770	-47,07%
DIV	12,082	21,991	19,611	9,909	82,01%	-2,380	-10,82%
TOTAL	494,790	483,855	378,970	-10,935	-2,21%	-104,885	-21,68%

Les principales destinations de ces engagements sont l'Europe de l'Ouest, le Moyen et Extrême Orient et l'Afrique avec respectivement 200,629MDT, 165,292MDT et 78,655MDT.

L'Europe demeure, pour la deuxième année consécutive, la principale destination des engagements du Fonds et représente actuellement 41% du total.

	31/12/2004	31/12/2005	31/21/2006	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
Afrique	70,971	78,655	48,968	7,684	10,83%	-29,687	-37,74%
Moyen & Extrême Orient	184,254	165,292	176,723	-18,962	-10,29%	11,431	6,92%
Europe de l'Ouest	201,102	200,629	128,116	-0,473	-0,24%	-72,513	-36,14%
Europe de l'Est	11,671	11,971	10,002	0,300	2,57%	-1,969	-16,45%
Amérique du Nord	1,376	1,392	0,000	0,016	1,16%	-1,392	-100,00%
Amérique Latine	25,416	25,916	14,916	0,500	1,97%	-11,000	-42,44%
Australie-Océanie	0,000	0,000	0,245	0,000	-	0,245	-
Total	494,790	483,855	378,970	-10,935	-2,21%	-104,885	-21,68%

Activité du Fonds de Garantie des Financements des Exportations Avant Expédition (FGFEAE)

Au cours de l'année 2006, le Fonds de Garantie de Financement des Exportations Avant Expédition a délivré 42 Certificats de Garantie, portant le nombre total des certificats délivrés depuis le début de l'activité à 382certificats au profit de 131 entreprises.

Les garanties délivrées se sont élevées à 6,109MDT, se rapportant à des exportations d'une valeur totale de 16,203MDT. Le cumul des garanties

délivrées depuis le lancement du Fonds a atteint 32,852MDT se rapportant à 75,679MDT d'exportations additionnelles.

Les cotisations de garantie générées au cours de cette même année se sont élevées à 37.961DT. Les cotisations de garantie ont cumulé 232.767DT depuis le démarrage du Fonds

Pour cette année 2006, le Fonds a enregistré 9 Déclarations de non remboursement brutes d'un montant total de 1.432.725DT. Soit un cumul de 79 Déclarations de non remboursement brutes d'une valeur totale de 5.427.768DT.

Durant l'année 2006 le Fonds a servi 405.937DT d'indemnisation au profit de 5 entreprises portant ainsi le nombre des indemnisations depuis le démarrage à 30 pour un montant cumulé de 1.496.921DT.

	Année 2004	Année 2005	Année 2006	Cumul au 31.12.2006*
Nbre de Certificats	51	37	42	382
Entreprises Bénéficiaires	14 (nouvelles)	17 (nouvelles)	14 (nouvelles)	131
Garanties Accordées (MDT)	4,806	6,112	6,109	32,852
Exportations Additionnelles (MDT)	11,073	19,980	16,203	75,679
Cotisations (dinars)	31436	46052	37961	232767
Déclarations de non Remboursement Brutes (nombre)	4	11	9	79
Montants des Déclarations de non Remboursement Brutes (dinars)	392300	661841	1432725	5427768
Indemnisations (dinars)	0	410400	405937	1496921
-Nombre des Indemnisations	0	7	5	30
-Entreprises bénéficiaires	0	6	5	25

*depuis le démarrage du FGFEAE

Sinistralité COTUNACE ***(Risque Commercial Ordinaire RCO)***

Durant l'exercice 2006, les déclarations de créances impayées parvenues à la Compagnie ont atteint 1.019.765DT contre 1.898.050 en 2005 soit une baisse de 18 06%

Au 31/12/2006, les sinistres en suspens pour le compte Cotunace (Risque Commercial Ordinaire RCO) ont atteint 2.718.043DT contre 3.316.942DT une année auparavant.

Les indemnisations servies pour le compte de la Compagnie (risque RCO) se sont élevées pour l'année 2006 à 500.435DT.

Les récupérations ont quant à elles atteint 53.404T contre 361.116DT une année auparavant.

	31/12/2004	31/12/2005	31/21/2006	Variation A/B		Variation B/C	
	A	B	C	Ecart	%	Ecart	%
Sinistres en Suspens	3908,020	3316,942	2718,043	-591,078	-15,12%	-598,899	-18,06%
DCI Nettes	1378,182	1898,050	1019,765	519,868	37,72%	-878,285	-46,27%
Indemnisations	738,732	2824,805	500,435	2086,073	282,39%	-2324,370	-82,28%
Récupérations	170,848	261,116	53,404	90,268	52,84%	-207,712	-79,55%
Créances recouvrées	10921,021	2188,511	1703,243	-8732,510	-79,96%	-485,268	-22,17%

Sinistralité FGRE **(Risques Non Commercial & Commercial Extraordinaire RCE)**

Au 31/12/2006 les sinistres en suspens ont atteint 13.624.306DT.

Les indemnisations servies pour le compte du Fonds FGRE se sont élevées pour l'année 2006 à 443.341DT.

	31/12/2005	31/21/2006	Variation A/B	
	A	B	Ecart	%
Sinistres en Suspens	16081,743	13624,306	-2457,437	-15,28%
Indemnisations	22347,081	443,341	-21903,740	-98,02%
Récupérations	26,517	145,846	119,329	450,01%
Créances recouvrées	1849,623	698,819	-1150,804	-62,22%